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کرونا جان خبرنگار باسابقه ایرنا را گرفت
اراک - »علی حیدر شاه حسینی« خبرنگار باسابقه 
خبرگــزاری جمهــوری اســامی)ایرنا( در اســتان 
مرکزی شــامگاه پنجشنبه بر اثر ابتا به کرونا جان 
خــود را از دســت داد و جامعــه رســانه ای اســتان 

داغدار شد.
علی حیدر شاه حسینی ۵۶ ساله متولد سال ۱۳۴۴ 
از روزنامه نــگاران باســابقه اســتان مرکــزی، از یک 
هفته پیــش به دلیل ابتــا به کرونا در بیمارســتان 

امیرالمؤمنین)ع( اراک بستری بود.
وی در کارنامه حرفه ای اش ریاست ایرنا در استان های خراسان، مرکزی، همدان 
و قزوین را دارد و فعالیت خبری و سرپرســتی روزنامه ایران در اســتان مرکزی را 
نیز بیش از یک دهه برعهده داشت. این فرهیخته فقید یکی از اعضای مؤسس 
خانه مطبوعات در استان مرکزی بود و در دو دوره فعالیت این نهاد نیز به عنوان 
رئیس و عضو فعالیت داشت. وی از تحلیلگران حوزه فرهنگی و سینمای کشور 
بود که از وی دو تألیف سینمایی با عناوین »تاریخچه سینما در اراک« و »اندر خم 
یک کوچه« برجا مانده است. این فعال رسانه ای در کارنامه حرفه ای خود پوشش 
خبــری حوادث افغانســتان، زلزله بــم، حوادث و رویدادهای اســتان کردســتان، 
منطقه آزاد قشم را داشت و همواره با قلم و رفتار فرهنگی می کوشید تا اثری مانا 

در پیشبرد مناسبات فرهنگی و خبری داشته باشد.
»محمدرضا نوروزپور« مدیرعامل سازمان خبرگزاری جمهوری اسامی )ایرنا( با 
صدور پیامی، درگذشت این خبرنگار متعهد و پرتاش ایرنا را به همه خبرنگاران 
و کارکنــان این ســازمان، جامعه رســانه ای کشــور و خانواده محترم مرحوم شــاه 
حســینی تسلیت گفته است. مؤسســه مطبوعاتی »ایران« درگذشت این همکار 

رسانه ای را به خانواده گرامی آن مرحوم تسلیت می گوید.

افزایش امید برای زادآوری »ایران«
حفاظــت  مدیــرکل  ســمنان- 
محیط  زیســت اســتان ســمنان 
معتقد اســت تابســتان امســال 
در صورت بارورشــدن یوزپلنگ 
»ایــران« می توان چشــم انتظار 
بــه دنیا آمــدن توله هایش بود و 
باید دید این اتفاق خوشایند در 
پارک ملی توران اســتان سمنان 

واقع در شهرستان شاهرود رخ می دهد یا خیر؟
به  گزارش ایرنا، امیر عبدوس اظهارداشت: اواخر فروردین آغاز فصل تولیدمثل 
یوزپلنــگ اســت و اگــر لقــاح انجــام بگیرد می تــوان در تابســتان منتظــر زایش 
یوزپلنگ ایران بود.ایران یوزپلنگ ماده سه ساله ای بود که اواسط فروردین سال 
۱۳۹۹ از پــارک پردیســان تهران به پایگاه پشــتیبان ۷۰۰ هکتــاری در پارک ملی 

توران در شهرستان شاهرود استان سمنان منتقل شد.
وی ادامه داد: مدت زمان بارداری یوزپلنگ ها در حدود ســه ماه اســت و اکنون 
در ایران شــواهدی از تمایل به باروری مشــاهده می شود و اگر لقاح انجام نشود 
یک ماه بعد فرصت مهیا می شود و در نهایت زمان دیگر جفت گیری یوزپلنگ 
پاییز اســت.مدیرکل حفاظت محیط  زیست استان سمنان اظهار داشت: تکثیر 
یوزپلنــگ در اســارت اولین تجربه در کشــور اســت کــه تمام اقدامات به دســت 

توانمند متخصصان ایرانی در حال انجام است.
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اصفهــان - اســتان اصفهــان از ظرفیت تولید ســالانه 
بیــش از دو هــزار و ۱۰۰ تُــن انــواع گیاهــان دارویــی در 

عرصه های طبیعی استان اصفهان برخوردار است.
رئیس اداره بهره برداری اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیــزداری اصفهــان، ارزش ایــن میــزان تولیــد 
ســالانه گیــاه دارویــی را بیــش از ۵۳ میلیــارد ریــال 
اعام کــرد و گفت: بهره بــرداری از گیاهــان دارویی 
این اســتان زمینه اشــتغال حــدود ۲۰۳ هــزار نفررا 

فراهــم کــرده اســت.به  گــزارش خبرگــزاری صــدا 
وســیما آبتیــن میرطالبــی افــزود: آنغــوزه، باریجه، 
اُشــنان، کرفس کوهی، ســماق، انواع آویشن کوهی 
و شــیرازی، نسترن وحشــی، زیره سیاه، کنگر  و میوه 
بلــوط  انــواع گیاهــان دارویــی اســتحصال شــده در 
رویشــگاه های طبیعــی اســتان اصفهان اســت که از 

ارزش دارویی ودرمانی بالایی برخوردار است.
وی، وسعت رویشگاه های گیاهان دارویی صنعتی 

ایــن اســتان را شــامل محصــولات فرعــی جنگلــی و 
مرتعــی  بیــش از ۶ میلیــون و ۵۰۰ هزار هکتــار اعام 
کــرد و افــزود: حــدود ۳۰۰ گونــه گیاهــان دارویــی در 
عرصه هــای منابع طبیعی رشــد می کند کــه ۴۵ گونه 
از اقــام اقتصــادی، درآمــدزا و صادراتــی بــرای بهره 
بــرداران محســوب می شــود.آبتین میرطالبــی گفت: 
کتیرا، آنغــوزه، باریجه، و کرفس کوهی عمده  گیاهان 

دارویی، صنعتی و خوراکی این استان است.

تولید سالانه بیش از 2 هزار تن گیاه دارویی در استان اصفهان

خانواده ســه نفر از فعالان محیط  زیســت که سال 
گذشــته در جریان آتش ســوزی جان خود را فدای 
جنگل هــای زاگــرس کــرده بودند از ســه ســازمان 
جنگل ها، منابع طبیعــی و آبخیزداری، ســازمان 
حفاظت محیط  زیست و سازمان مدیریت بحران 

شکایت کردند.
»قهرمان کریمی« وکیل خانواده مختار خندانی، 
یاسین کریمی و بال امینی در گفت و گو با »ایران« 
می گوید: »هیچ کدام از سازمان های مسئول برای 
پرداخــت دیه بــه خانواده جانباختــگان همکاری 
نکردند. حتی سازمان جنگل ها برای به سرانجام 
نرســیدن پرونــده مانع تراشــی هم کــرد. بنابراین 
چون از طریق اداری موفق به گرفتن دیه نشــدیم 
مجبور به شکایت از این سه سازمان شدیم. »علی 
عبــاس نــژاد« فرمانــده یــگان حفاظت ســازمان 
جنگل ها شــکایت خانواده ها از سازمان جنگل ها 
را رونــد قانونــی پرداخــت دیه بــه آنهــا می داند و 
می گوید بیمه برای پرداخت دیه از ما رأی قطعی 
دادگاه را می خواهــد. »جمشــید محبــت  خانــی« 
فرمانــده یگان ســازمان حفاظت محیط  زیســت 
اما به »ایران« می گوید: جانباختگان آتش ســوزی 
جنگل های زاگرس برای دریافت حمایت سازمان 
حفاظــت محیــط  زیســت بایــد دو فاکتور داشــته 
باشند؛ یک کارت همیار محیط  زیست و دو حضور 
آنهــا در منطقه باید تحت مدیریــت و با فراخوان 
محیط  زیست باشد. این عزیزان هیچ کدام از این 

ویژگی ها را نداشتند.«
مختار خندانی از مؤسســان انجمن محیط زیستی 
ژیوای پاوه بود، »یاســین کریمی« هم عضو کمیته 
عملیاتی انجمن. این دو رفته بودند تا بلوط های دره 

ژاله را از آتش ســوزی نجــات بدهند. »بال امینی« 
هــم داوطلبی بود که دل در گرو شــوکاهای منطقه 
حفاظت شده بوزین و مرخیل داشت. سرانجام این 

داوطلبی، پاوه را در سوگ فرزندانش نشاند.
»شاهرخ خندانی« برادر مختار خندانی در گفت و گو 
بــا »ایــران« از بی توجهــی ســازمان های مربوط به 
جــان باختگان و خانواده های شــان خبر می دهد و 
می گوید: »در تمام این مدت فقط یکبار از جنگلبانی 

آمدند و یکبار هم فرماندار به ما سر زد.«
او می گویــد: »پارســال قــرار بــود دیــه بدهنــد امــا 
ندادند.«رســول قهرمانی وکیل آنها هم می گوید: 
کــه  دارد  تأکیــد  اســتان  طبیعــی  منابــع  »اداره 
مسئولیت دیه فعالان به عهده سازمان حفاظت 
محیط  زیست است چون در منطقه حفاظت شده 
جان باخته اند.« به گفته او سازمان جنگل ها حتی 
حاضر نشد از بیمه های بی نام استفاده کند تا دیه 

جانباختگان بدون روال دادگاه پرداخت شود.«
او می گوید: »قانون مسئولیت حفاظت از مناطق 
حفاظت شده را به عهده سازمان حفاظت محیط  
زیست گذاشته است اما در قانون مدیریت بحران 
مســئولیت خــاص و عــام افــراد بــه عهــده منابع 
طبیعی است. منابع طبیعی در مسئولیت خاص 
می توانــد بــا بیمه های بی نــام دیه فعالان کشــته 
شــده در جنگل های زاگــرس را بدهــد.«او از طرح 
دعوا علیه منابع طبیعی، محیط زیست و مدیریت 
بحران در مراجع قضایی خبر می دهد و می گوید: 
»منابــع طبیعی به جــد می گوید مســئولیت دیه 
فعالان کشته شده با ما نیســت، در حالی که مواد 
قانونی مدیریت بحران مسئولیت خاص و عام را 
بر عهده این ســازمان می دانــد.« قهرمانی عاوه 
بر پرداخت دیه در این شکایت خواستار پرداخت 
حقوق مستمری به خانواده بازماندگان شده است 

و آنهــا را واجب  النفقه می داند.او می گوید: مختار 
خندانی زن و بچه نداشــت. مادر او جانباز است و 
حقوق جانبازی دریافت می کند اما خانواده آقایان 
امینی و کریمی باید مستمری بگیرند. بنابراین هم 

تقاضای دریافت دیه دادیم هم مستمری.«
از یاسین کریمی سه دختر به یادگار مانده و از بال 
امینــی یک دختــر و یک پســر. به گفتــه قهرمانی 
یکی از دختران یاســین کریمی پــس از این حادثه 
دردنــاک در ســازمان جنگل هــا با حقوقــی اندک 

مشغول به کار شده است.
او می گوید: برای تشــکیل پرونــده باید خانواده ۱۳ 
میلیون تومان هزینه دادرسی می دادند. خانواده ها 
تــوان پرداخت همــه مبلغ را نداشــتند بنابراین با 
دادگاه صحبت شد تا هزینه را از دیه بردارد. دادگاه 
موافقــت  کرد اما اداره منابع طبیعی اســتان برای 
این همکاری به دادگاه معترض شــد.« در نهایت 
دادگاه بــدون پرداخــت هزینــه رســیدگی برگــزار 
شــد. به گفته قهرمانی اولین جلســه رســیدگی به 

پرونده یاســین کریمی برگزار شــده و ۲۴ فروردین 
ماه جاری نیز نخســتین جلسه دادگاه بال امینی 
برگــزار می شــود. او می گویــد: »ســازمان مدیریت 
بحــران هم می توانســت از صندوقی که هر ســاله 
ردیف بودجه خاص می گیرد مستمری یا دیه آنها 
را بدهد. بیش از ۱۰ بار به سازمان مدیریت  بحران 
رفتیم اما نتوانستیم با رئیس سازمان دیدار کنیم 
بنابراین مجبور به شکایت شدیم.« به گفته رسول 
قهرمانی فعالانی که جان خود را فدای جنگل های 
زاگرس کردند در قانون مصداق »فداکار خدمت« 

می شوند. این قانون سال گذشته تصویب شد.
جمشــید محبت خانی اما جانباختگان دره  ژاله  را 
مشمول این قانون نمی داند. محبت  خانی تأکید 
می کند: »حمایت قانونی شامل کسانی می شود که 
کارت همیار محیط  زیست داشته باشند و حتماً با 
اعام نیاز محیط بان ها به عملیات اطفای حریق 
بیایند.« او هشــدار می دهد: »کســانی کــه خارج از 
این روال به اطفای حریق بپردازند شامل حمایت 

قانونی نمی شوند.«
او درباره شکایت بازماندگان جانباختگان  دره ژاله 
هم می گوید: »اگر دادگاه محیط  زیست را موظف 

به پرداخت کند، سازمان دیه را می پردازد.«
عبــاس عباس نژاد امــا بی توجهی منابع طبیعی 
استان به خواست خانواده ها را نتیجه بدسلیقگی 
اســتان می دانــد و می گویــد: بایــد روال طبیعی و 
قانونی برای پرداخت دیه آنها طی شــود. به گفته 
رســول قهرمانی در سال گذشــته یکبار خانواده ها 
از ســوی منابع طبیعی به تهران دعوت شدند اما 
مســئولان اجازه ندادند که وکیل جایگزین در این 
جلســه همــراه خانواده ها باشــد. عباس نــژاد این 
رفتار را نیز کج  سلیقگی می خواند و در این موارد از 

خانواده ها می خواهد با او تماس بگیرند .
مســعود منصور رئیس ســازمان جنگل ها بتازگی 
در نامه ای از استان ها خواسته است تا در عملیات 
اطفــای حریــق از فعــالان مردمی اســتفاده کنند. 
تعداد جنگلبان ها و محیط بان ها در ایران بســیار 
کم اســت و بــه تنهایی قادر به اطفــای حریقی که 
هر ســاله به جــان جنگل های زاگــرس و هیرکانی 
می افتد، نیســتند. خشکســالی هم دوباره به جان 
محیــط  زیســت ایــران افتــاده و بــه نظر می رســد 
آتش ســوزی امســال گســترده تر خواهــد بــود. اما 
آیــا عملکــرد ایــن دو ســازمان و برخــورد آنهــا بــا 
خانــواده جانباختگان باعث کاهش مشــارکت در 
نجات بخشی جنگل ها نمی شــود؟ این جنگل ها 
منبــع تولیــد آب ۸۰ میلیــون جمعیت کشــورند. 
چطور ســازمان محیط  زیست شــهروندان ایرانی 
را ۸۰ میلیــون محیطبــان می خوانــد امــا در زمان 
پرداخت دیه و خسارت از آنها کارت همیار محیط  
زیســت می خواهد، در حالی که آنها جــان خود را 

فدای منطقه حفاظت شده کرده اند؟

زهرا کشوری
خبرنگار

شــکایت خانواده های جانباختگان آتش سوزی جنگل های زاگرس از محیط  زیست، منابع طبیعی و مدیریت بحران

فدا شدن در راه محیط زیست با کمترین حمایت حقوقی

رنا
ای


